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EKSTRAKCJA ARSENU Z R02T*0RĆW SCŁI CYNKU 
DWUETYLOmfUTICKAKBAMINIANBM DfflJlT YL OAMGNIOfYM

Arsen (lii) ulega ilościowej ekstrakcji dwuetylodwutiokarbaminia- 
nem dwuetyloamoniowym DSA-DDTK w CCl^ lub CHCl^ zarówno ze środę- 
wiska słabo kwaśnego o pH ̂  5» jak również 1-5 H HC1 i HgSO^ [1-3̂ - 
Przy użyciu tego ekstrahenta woźna również ilościowo ekstrahować 
cynk w zakresie pH - 2,5-12, natomiast w silnie kwaśnych roztwo
rach kompleks cynku z DEA-DDTK rozkłada się [1,2].

W oparciu o różnice trwałości kompleksów As(lll) i Zn(ll) z 
DEA-DDTK w roztworach kwaśnych przeprowadzono badania nad możliwo
ścią zastosowania tego odczynnika do ekstrakcji śladowych ilości 
arsenu z roztworów soli cynku. Dla ustalenia optymalnych warunków 
ekstrakcji As (iU) przy użyciu DIA-DDTK przebadano wpływ nastę
pujących parametrów:

1) stężenia kwasu solnego na ekstrakcję Ac(lll) z roztworów 
ZnCl2

2) stężenia ekstrahenta
3) stężenia cynku
4} stężenia anionu soli cynku 
5) rodzaju rozpuszczalnika.
Arsen oznaczano w fazie organicznej po oddestylowaniu rozpusz

czalnika metodą błękitu molibdenowego przy użyciu spektrofotome
tru YSU-1 f-my ^»iss.



Ekstrakcja arsenu z roztworów soli cynku... 65

Ad 1) Ekstrakcji poddawano 100 cm r-ru ZnClg o stęż. Zn - 50 
g/1000 cnP As(lii) - 2 jig/om̂  z dodatkism jodku potasu i kwasu 
askorbinowego. Ekstrahowano 20 cnf* - 2.1O-2 M roztworu DEA-DDTK w 
CHCl^ w czasie 10 minut. Stężenie kwasu solnego zmieniano w zakre
sie 0,1-10 M. W podanych warunkach ekstrakcja AsClIl) zachodzi ilo
ściowo w zakresie stężeń HCi 0,1-6 Si. Dalsze próby ekstrakcji pro
wadzono przy 2M HCI, zmieniając kolejno jeden z parametrów ekstrak
cji. _2Ad 2. Zbadano wpływ stężenia ekstrahenta w zakresie stężeń 2.10 —
-2.10“ M̂. Zmniejszenie stężenia odczynnika powoduje znaczne obni-
żenie procentu ekstrakcji AsClll), któzy przy stęż. 2.10 U wyno-

—5si 100, natomiast przy stęż. 2.10 Hf - 15%.
Ad 3. Cynk w zakresie stężeń 50-200 g Zn/1000 cnr5 nie wywiera żad
nego wpływu na ekstrakcję AsClll) z roztworów ZnClg.
Ad 4. Ilościowa ekstrakcja As(lll) zachodzi również w roztworach
ZnSO, w obecności H_S0. o stęż. 2-6 M. Próby ekstrakcji arsenu z 4 2 4
roztworów Zn(H0^)2 nie dały pozytywnych rezultatów.
Ad 5. Przeprowadzono próby ekstrakcji przy użyciu jako rozpuszczal
ników: czterochlorku węgla, benzenu, eteru, alkoholu izo-amylowego 
octanu etylu i octanu amyłu. I przypadku CCł^ procent ekstrakcji 
wynosił 95, - 85, zaś w pozostałych rozpuszczalnikach był
nieznaczny (20-335Ł)»

Wnioski

Stwierdzono .możliwość ilościowej ekstrakcji śladowych ilośsi 
As (lii) z roztworów ZnClg i ZnSO^ przy użyciu dwuetylodwutietoarta- 
minianu dwuetyloamoniowego w CMCl^ i. CCl^. Ustaloao optymalne wa
runki ekstrakcji arsenu tym odczynnikiem.
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